Дело № 1-61/2024

55RS0005-01-2023-005931-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 08 мая 2024 года

Первомайский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Кулькова В.С., с участием государственных обвинителей Винтенко Ю.Д., Левиной Д.В., Соколовой Н.В., Ильинич Ю.А., подсудимого ФИО1, защитника - адвоката Манакова М.В., представителя потерпевшего В., при секретаре Маркиной Я.А., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, и кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая приемщиком - оценщиком в комиссионном магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально - ответственным лицом за вверенные ему денежные средства и товарно - материальные ценности, согласно устному договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ИП К., находясь в помещении комиссионного магазина 

<

данные изъяты> действуя умышленно, с целью личного обогащения, присвоил вверенные ему денежные средства и имущество, принадлежащее ИП К.: денежные средства, находящиеся в кассе на сумму 34600 рублей, а также имущество: зарядное устройство (

<

данные изъяты> для 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 180 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте/батарейку smartbuy 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 50 рублей; зарядное устройство/универсальное зарядное устройство для 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; аккумуляторную батарею/ батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 20 рублей за каждую, на общую сумму 800 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 65 рублей за каждую, на общую сумму 130 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 140 рублей; аккумуляторную батареи/батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 140 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 1050 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, белые, в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждую, на общую сумму 1050 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты> черные, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, серые, в количестве № штуки, стоимостью 395 рублей; зарядное устройство/автомобильную зарядку 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/ кабель 

<

данные изъяты>, черный, в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей; зарядное устройство/ 

<

данные изъяты>, белое, в количестве № штуки, стоимостью 450 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/

<

данные изъяты>, белый, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/

<

данные изъяты>C, черный, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/

<

данные изъяты>, черно/красный, длиной № м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты>, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/

<

данные изъяты> белый, длиной № м., в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабель/

<

данные изъяты>, белый, длиной № м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; USB накопитель/флешка 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 770 рублей; батарейки алкалиновые 

<

данные изъяты> (40)Бик, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 50 рублей; батарейки/ часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1 500 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 100 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1 475 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1500 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 160 рублей за каждую, на общую сумму 320 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> для ноутбуков, универсальную №, в количестве № штуки, стоимостью 850 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> для ноутбуков универсальную 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 850 рублей; 

<

данные изъяты> накопитель/флешку 

<

данные изъяты> 16 GB, серебряную, 

<

данные изъяты> 2.0, в количестве № штуки, стоимостью 540 рублей; зарядные устройства / USB кабеля/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 150 рублей за каждое, на общую сумму 750 рублей; зарядное устройство/сетевой блок 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 250 рублей; зарядные устройства/сетевой блок 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 250 рублей за каждое, на общую сумму 750 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/ батарейки 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 280 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте/литиевый элемент питания 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 35 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте/литиевый элемент питания 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 35 рублей; аккумуляторную батарею/батарейки в ассортименте/батарейки для часов 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 140 рублей; батарейки/

<

данные изъяты> мизинчиковые, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 275 рублей; батарейки/ № таблетки, в количестве № штук, стоимостью 50 рублей за каждую, на общую сумму 450 рублей; зарядные устройства/блок питания 

<

данные изъяты>, черный, в количестве № штук, стоимостью 300 рублей за каждый, на общую сумму 600 рублей; зарядные устройства/блок питания № 2.4A, белый, в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; наушники/наушники № с микрофоном, в количестве № штук, стоимостью 150 рублей за каждые, на общую сумму 300 рублей; наушники/стерео наушники №, в количестве № штук, стоимостью 130 рублей за каждые, на общую сумму 260 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1250 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты>, в количестве 50 штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1250 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1250 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейку алкалиновую 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 75 рублей за каждую, на общую сумму 600 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейку алкалиновую 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 75 рублей за каждую, на общую сумму 600 рублей; зарядное устройство 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 250 рублей; зарядные устройства 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 200 рублей, на общую сумму 600 рублей; зарядные устройства/кабель 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 250 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 890 рублей; тепловентилятор 

<

данные изъяты>, стоимостью 250 рублей; ноутбук 

<

данные изъяты>, стоимостью 9000 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 2800 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 750 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> кнопочный, стоимостью 500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 4800 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей; фонарь светодиодный 

<

данные изъяты>, стоимостью 1500 рублей; 

<

данные изъяты>, лобзик, стоимостью 2 200 рублей; зарядное устройство, стоимостью 100 рублей; № зарядных устройства, общей стоимостью 300 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000 рублей; модель 

<

данные изъяты>, стоимостью 400 рублей; зарядное устройство 

<

данные изъяты>, стоимостью 1400 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 450 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> №, стоимостью 600 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 700 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 5300 рублей; беспроводные наушники 

<

данные изъяты>, стоимостью 1 500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 1500 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 700 рублей; колонки 

<

данные изъяты> стоимостью 700 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей; мобильный телефон, 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 1800 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 3500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 600 рублей; планшет 

<

данные изъяты> стоимостью 1000 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 7500 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 2900 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 13000 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> стоимостью 700 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 2500 рублей; наушники airpods, стоимостью 1700 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 2500 рублей, всего на общую сумму 162405 рублей.

После чего, ФИО1, в указанный период времени с находясь в помещении комиссионного магазина «Кристалл», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя с целью хищения вверенных ему денежных средств в сумме 202590 рублей, принадлежащих ИП К., заведомо осознавая незаконность своих действий, в программе 

<

данные изъяты> заполнил фиктивные договора купли-продажи между ИП К. и вымышленными анкетными данными лиц, обратившихся в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> с целью продажи имущества и похитил из кассы, присвоив вверенные ему денежные средства, принадлежащие ИП К. в сумме 202590 рублей. Похищенными имуществом и денежными средствами ФИО1, распорядился по своему усмотрению, причинив ИП К. имущественный ущерб в крупном размере, на общую сумму 364995 рублей.

Кроме того, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не позднее № часов № минут № секунд находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, действуя умышленно, зашел в комнату, где спал Б., и с тумбочки взял банковскую карту 

<

данные изъяты> №, с расчетным счетом №, открытого на имя Б. по адресу: 

<

адрес> и мобильный телефон. Далее ФИО1 используя принадлежащий Б. мобильный телефон, в мобильном приложении 

<

данные изъяты>, изменил пин-код пароля банковской карты 

<

данные изъяты> №, после чего вернул мобильный телефон Б. на свое место. После чего, проследовал до банкомата 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, где вставил вышеуказанную банковскую карту 

<

данные изъяты> в банкомат и при помощи пин-кода, в период времени с № часов № минут № секунд до № часов № минут № секунды ДД.ММ.ГГГГ, осуществил операции по снятию и обналичиванию денежных средств, тем самым тайно, умышленно, с расчетного счёта № 

<

данные изъяты> открытого на имя Б., похитил принадлежащие ему денежные средства при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в банкомате 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обналичивания в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей; в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 7500 рублей. Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ не позднее № часов № минут № секунд, ФИО1 заведомо зная, что у Б. имеется банковская карта 

<

данные изъяты> №, на счету которой находятся денежные средства, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес> в 

<

адрес>, зашел в комнату, где спал Б., и с тумбочки взял его банковскую карту. Проследовал до банкомата 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>, вставил карту в банкомат, и при помощи пин-кода, в период с № часов № минут № секунд до № часов №, осуществил операции по снятию и обналичиванию денег, тайно, умышленно, из корыстных побуждений с расчетного счёта банковской карты № 

<

данные изъяты>, принадлежащего Б., похитил принадлежащие ему денежные средства при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ в № в банкомате 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, путем обналичивания похитил денежные средства в сумме 80000 рублей, в № похитил денежные средства в сумме 22000 рублей. Таким образом, ФИО1 умышлено, тайно похитил с банковского счета 

<

данные изъяты> №, открытого на имя Б. денежные средства, принадлежащие Б. в общей сумме 169500 рублей, распорядившись ими по своему усмотрению, причинив потерпевшему значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по всем эпизодам признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

По эпизоду хищения у ИП К.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования следует, что он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ работал в ИП «К.», где совершил хищение денежных средств и товарно-материальных ценностей. В ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес> на должность оценщика - приемщика. Трудовой договор с ним был заключен на устной основе, так как брали его на работу с испытательным сроком. Также было оговорено в устной форме, что он является материально-ответственным лицом и несет ответственность за сохранность товара и денежных средств, находящихся в комиссионном магазине. Его график работы был с № ежедневно с заработной платой 700 рублей в день. № числа каждого месяца была заработная плата, а № числа аванс. Все ему оплачивалось вовремя. Работая в ИП «К.», он обязан был использовать программу 

<

данные изъяты> как при продажи товара, так и при его приемке. При приемке необходимо в программу было вносить сведения о человеке, сдававшим товар, его фамилию, имя, отчество, дата рождения, место проживания, номер телефона, либо на основании паспорта гражданина, либо на основании водительское удостоверения. После приема товара, в течение № дней, программа 

<

данные изъяты> присваивала № товару. Номера присваивались случайные. Продавая товар, он использовал программу «

<

данные изъяты> в которую умышленно не вносил сведения о продажи товара или его приема. Он похищал товары, продавая их третьим лицам, которые посещали ломбард 

<

данные изъяты> При продаже товаров он не вносил никаких сведений о лицах, их покупавших, а также сведения о движении денежных средств в программу 

<

данные изъяты> Лица, которые покупали товары в ломбарде, переводили денежные средства на его банковскую карту 

<

данные изъяты> и не знали, что тем самым он совершает преступление. 

<

данные изъяты> он получил на принадлежащую ему банковскую карту денежные средства в сумме 34 600 рублей. Он не признает тот факт, что он похитил следующее имущество, принадлежащее ИП К. на общую сумму 71945 рублей, оно оставалось в помещении комиссионного магазина, а именно: наушники /блютуз гарнитуры /

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 1190 рублей; аккумуляторную батарею 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; аккустическую систему/плеер 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; наушники/наушники для компьютера 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 700 рублей; мышь/ 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 390 рублей; аккумуляторные батареи/внешний аккумулятор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 800 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 175 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 40 рублей за каждую, на общую сумму 520 рублей; батарейку/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 40 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 700 рублей; ТВ аксессуары/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 200 рублей за каждую, на общую сумму 800 рублей; автомобильный ароматизатор 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 50 рублей; мышь беспроводную 

<

данные изъяты> черная, в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; мышь беспроводную 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; батарейки часовые 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 75 рублей; зарядное устройство/магнитная, в количестве № штуки, стоимостью 590 рублей; ТВ аксессуары/

<

данные изъяты> кабель 1,5 м., в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядные устройства/USB кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, магнитный, серый, черный, длиной 1 м., в количестве 2 штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/№ кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, серый, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, черные, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей, карта памяти 

<

данные изъяты>, стоимостью 300 рублей; крест, серебро 925, вес 1.06 г., стоимостью 100 рублей; крест, серебро 925, вес 7.67, стоимостью 700 рублей; кольцо, серебро 925, вес 0,83 г., стоимостью 80 рублей; кольцо с камнями, серебро 925, вес 1,30 г., стоимостью 120 рублей; печатка, серебро 925, вес 4,27 г., стоимостью 400 рублей; серьги с камнями, серебро 925, вес 3.11 г., стоимостью 300 рублей; цепь, серебро 925, вес 16.05 г., стоимостью 1 500 рублей; электронный браслет, стоимостью 500 рублей; б/у переносной жесткий диск №, стоимостью 1600 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 3000 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 200 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 650 рублей; весы 

<

данные изъяты>, стоимостью 600 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 600 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей; мобильный телефон 

<

данные изъяты>, стоимостью 6500 рублей; ноутбук 

<

данные изъяты>, стоимостью 8500 рублей; Bluetoth терминальный принтер QS-5806, стоимостью 1500 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 4500 рублей; кольцо, цепь, лом, серебро 925, вес 8.10 г., стоимостью 500 рублей; дрель ударную 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; фритюрницу, стоимостью 400 рублей; ручной пылесос 

<

данные изъяты> стоимостью 4000 рублей; телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 800 рублей; часы чернобыль, стоимостью 500 рублей; повер банк ксиоми 10000, стоимостью 900 рублей; серебро, лом, серебро 925, вес 31.00 г., стоимостью 3000 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 2000 рублей; колонку 

<

данные изъяты> стоимостью 2500 рублей; дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты> стоимостью 2 200 рублей; пистолет пневматический 

<

данные изъяты> стоимостью 6 000 рублей. Так же он не признает тот факт, что похитил имущество у ИП К., так как некоторые товары он покупал у К. лично за свои денежные средства, для собственного пользования, на сумму 2790 рублей, а именно: зарядное устройство

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, серый, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, серый, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты> черные, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей. Вину в совершении преступления признает частично, в содеянном раскаивается. Признает тот факт, что он похитил часть денежных средств и часть имущество ИП К. на общую сумму 360830 рублей. Не признает тот факт, что он похитил часть денежных средств и часть имущества ИП К. на общую сумму 74735 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он делал ремонт в своей квартире по адресу: 

<

адрес>. В целях ремонта из ломбарда «ИП К.» с разрешения администратора данного ломбарда, точные данные его не помнит, в связи с тем, что с момента этих действий, прошел длительный период времени, взял во временное пользование: пылесос «Redmond», дрель 

<

данные изъяты> электролобзик 

<

данные изъяты> перфоратор 

<

данные изъяты> О своих действиях К. он не сообщал, однако собирался сразу же вернуть указанные предметы по окончанию ремонта. Умысла на совершение их кражи у него не было. Пылесос 

<

данные изъяты> дрель 

<

данные изъяты> электролобзик 

<

данные изъяты> перфоратор 

<

данные изъяты> он собирался вернуть обратно в «ИП К.», но его задержали 

<

данные изъяты> по факту хищения других товарно-материальных ценностей из ломбарда (т. 1, л.д. 45-49, 64-67, 225-229, т. 2, л.д. 58-63). 

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания частично, и дополнил, что за ноутбук 

<

данные изъяты>, мобильный телефон 

<

данные изъяты> он рассчитался, у него была договорённость с К., сумму точно не помнит, примерно, 12-13 тысяч рублей. Относительно пистолета, он там же и остался, то есть в комиссионном магазине. Относительно зарядных устройств, то ему звонили и говорили выдать, но записать, это было точно раза два-три, по остальным кабелям, блокам питания были использованы, то есть они также оставались в комиссионном магазине. Относительно наушников беспроводных, они не были тронуты. Перечисленные телефоны, были перемещены с 

<

адрес> на 

<

адрес>, там тоже имеется магазин. Относительно некоторых инструментов, например пылесос, был изъят, но все должно было быть зачтено. Когда он начал ознакомление с материалами уголовного дела, то начал понимать, что это было изъято и все было возращено владельцу, всего он не похищал имущество на сумму 70570 рублей, зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, магнитный, серый, черный, длиной 1 м., в количестве № штук им указаны по ошибке, а также неправильно указана стоимость трех батареек часовых 

<

данные изъяты> их стоимость 75 рублей. С заявленными исковыми требованиями на сумму 364995 рублей он согласен, будет выплачивать, сейчас трудоустроился официально в магазин 

<

данные изъяты> продавцом-кассиром.

Представитель потерпевшего В. в судебном заседании показал, что с подсудимым знаком, отношения были рабочие, познакомились с ним, когда он пришел работать к нам в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, на должность продавец-оценщик, он работал в определённой программе на рабочем компьютере, в которой работал любой сотрудник магазина, то есть нужно было вносить данные о технике, устройстве и она выдала цену, и туда нужно было вносить все данные, когда оформляли скупку. Данная программа оценивала, продавец выдавал деньги за данный товар с кассы, то есть так производилась скупка товара. Все имущество было под отчет. В программе было все, за сколько было куплено, за сколько продано. Если клиент приносит имущество на ремонт также данные вносились. Распечатывался договор, и потом уже при получении товара он также расписывался. При этом, деньги с клиентов никогда ранее не брали, если запчасти дорогие, то они звонили и согласовывали с ним покупать там данные запчасти или нет, если клиент был согласен, то деньги для покупки запчасти они брали из кассы, когда клиент приходил за своим товаром, то он уже по факту оплачивал за ремонт и запчасти, которые были куплены. Никогда с клиентов они не брали предоплату. Изначально ФИО1 взяли на испытательный срок примерно в ДД.ММ.ГГГГ. Примерно перед новым годом в ДД.ММ.ГГГГ году возникли проблемы. Они периодически делают ревизию в магазине по товару. Изначально у них стали возникать вопросы по кассе, поскольку они постоянно привозили денежные средства в кассу, они там почему-то быстро заканчивались. Затем при скупки золота, по факту оказалось не золото, а обычная бижутерия. Все это было на самотеке, то есть магазин был полностью на продавцах, отношения были на доверии. Также, некоторый товар был забит иначе. Изначально, увидели мелкие недостачи, затем начали углубляться, перепроверять все, провели ревизию и общая сумма составила, примерно около 200 тысяч рублей. С ФИО1 провели профилактическую беседу, он объяснил ситуацию. У них не все товары с паспортами принимаются, также проводятся и выемки сотрудниками полиции. Стоимость присвоенных денежных средств нашли по программе. Потом, ещё что-то всплывало, но они уже не стали это считать. Они посчитали все по сумме скупки. То, что было изъято у ФИО1 вернули, но они в ту сумму это не считали. Исковые требования поддерживает. В настоящее время не может перечислить количество, наименования и стоимость имущества, так как прошло много времени. ФИО1 один работал, иногда его замещал МД, он в другом магазине работал на 

<

адрес>. ФИО1 работал в комиссионном магазине полтора месяца до нового года, в тот момент они с ним переговорили, он сказал, что все вернет, на тот момент сумма была небольшая, около 200 тысяч рублей, он написал расписку, они дали ему месяц для того, чтобы он все вернул. После нового года, через месяц – полтора сумма прибавилась. Контролировал магазин К., камеру мог посмотреть, программу, какие операции там идут. Работникам инструменты давали для личного пользования, никогда не отказывали, с его разрешения, либо К. Шуруповерт ФИО1 брал для ремонта, другие инструменты для чего брал, не знает. Изначально, они ему сказали вернуть, вернул он только шуруповерт, другие инструменты были найдены и изъяты у него только при обыске. 

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего В., данных им в ходе предварительного следствия, что он представляет интересы потерпевшего К., который является его партнером по комиссионному магазину ИП «К.», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В данном магазине имеются камеры видеонаблюдения, срок хранения видеозаписи 30 дней, в магазине также есть электронная книга приема и продажи товара. ДД.ММ.ГГГГ по объявлению на работу в ИП «К.» пришел ФИО1 К. по устной договоренности принял его на работу на должность приемщика. По условиям устного договора ФИО1 должен был осуществлять скупку, приемную комиссию и продажу б/у и новых товаров, а также ремонт электронной техники. Приемную комиссию и продажу ФИО1 должен был фиксировать в электронной книге, а также фиксировать паспортные данные клиентов. По условиям договоренности ФИО1 процент дохода от продажи товаров не имел, денежные средства получал два раза в месяц в виде аванса в размере около 5000 рублей, а также зарплату в размере около 18 000 рублей. Также ФИО1 получал процент от выполненных ремонтных работ электронной техники в размере № В середине ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был замечен за тем, что товар, принятый на комиссию в самом комиссионном магазине, отсутствовал, хотя в книге учета сам товар числился. Со слов ФИО1, данный товар он брал у своих знакомых, которым отдавал денежные средства за него, но по факту товар он не брал, а оставлял у собственника. В дальнейшем за ФИО1 прослеживались аналогичные действия с товаром. ДД.ММ.ГГГГ, в комиссионном магазине ИП К. была произведена ревизия денежных средств, по ее результатам была выявлена недостача в кассе в размере 34600 рублей. Как пояснил ФИО1, выявленные денежные средства в виде недостачи хранятся у него на банковской карте, он обещал эти денежные средства снять с банковской карты и вернуть в кассу. ДД.ММ.ГГГГ была проведена ревизия товаров, в результате которой была выявлена недостача товара, принятого на комиссию в виде № позиций на общую сумму 202590 рублей. Также была выявлена недостача б/у товаров в виде № на общую сумму 161490 рублей, и недостача нового товара в виде № позиций на общую сумму 36885 рублей. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 перестал выходить на работу, а также выходить на связь. В дальнейшем было выявлено, что он принимал на ремонт электронную технику, не внося ее в электронную книга учета, при этом он брал с клиентов денежные средства в виде предоплаты. В настоящий момент определить сумму денежных средств в виде предоплаты, а также самих данные самих клиентов невозможно. В результате пострадавшие лица от действий ФИО1 стали обращаться в комиссионный магазин ИП К. и требовать возврат товаров, принятых на ремонт и денежные средства, отданные в качестве предоплаты за данный ремонт. Согласно отчету проведения ревизии товаров похищено следующее имущество: новые товары: зарядное устройство 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 180 рублей; наушники /блютуз гарнитуры /

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 1190 рублей; аккумуляторная батарея 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; ТВ аксессуары/кабель 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; акустическая система/плеер 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; аккумуляторная батарея/батарейки в ассортименте/батарейка 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 50 рублей; зарядное устройство/универсальное зарядное устройство для 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; наушники/наушники для компьютера 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 700 рублей; аккумуляторные батареи/ батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 20 рублей за каждую, на общую сумму 800 рублей; аккумуляторные батареи / батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 65 рублей за каждые, на общую сумму 130 рублей; мышь/ 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 390 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей, на общую сумму 140 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей, на общую сумму 140 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 1 050 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, серый, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> магнитный, черный, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, магнитный, серый, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, черные, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, белые, в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждую, на общую сумму 1050 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, черные, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; наушники/проводные/ наушники с микрофоном 

<

данные изъяты>, серые, в количестве № штуки, стоимостью 395 рублей; автомобильное зарядное устройство/автомобильная зарядка 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; аккумуляторные батареи/внешний аккумулятор 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 800 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты> черный, в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; зарядное устройство/ 

<

данные изъяты>, белое, в количестве № штуки, стоимостью 450 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты> белый, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты>, черный, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты>, черно/красный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты>, черный, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты> белый, длиной 2 м., в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> кабеля/

<

данные изъяты>, белый, длиной 3 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; 

<

данные изъяты> накопитель/флешка 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 770 рублей; батарейки/батарейка алкалиновая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 50 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1500 рублей; батарейки/батарейка часовая SmartBuy AG3, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 100 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 75 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1475 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 250 рублей; батарейки/батарейка часовая 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 1 500 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве 5 штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 175 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве 13 штук, стоимостью 40 рублей за каждую, на общую сумму 520 рублей; батарейка/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 40 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 700 рублей; ТВ аксессуары/rexant, в количестве № штук, стоимостью 200 рублей за каждую, на общую сумму 800 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 160 рублей за каждую, на общую сумму 320 рублей; автомобильный ароматизатор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 50 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> для ноутбуков, универсальное 427 120W, в количестве 1 штуки, стоимостью 850 рублей; зарядное устройство/

<

данные изъяты> для ноутбуков универсальное №, в количестве № штуки, стоимостью 850 рублей; мышки/мышь беспроводная 

<

данные изъяты>, черная, в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; мышь беспроводная 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; 

<

данные изъяты> накопитель/флешка 

<

данные изъяты> серебряная, № в количестве № штуки, стоимостью 540 рублей; зарядные устройства /№ кабеля/№, в количестве № штук, стоимостью 150 рублей за каждые, на общую сумму 750 рублей; зарядное устройство/сетевой блок 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 250 рублей; зарядные устройства/сетевой блок 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 250 рублей за каждую, на общую сумму 750 рублей; зарядное устройство/масса магнитная, в количестве № штуки, стоимостью 590 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/ батарейки 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 280 рублей; аккумуляторная батарея/батарейки в ассортименте/литиевый элемент питания 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 35 рублей; аккумуляторная батарея/батарейки в ассортименте/литиевый элемент питания 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 35 рублей; аккумуляторная батарея/батарейки в ассортименте/батарейки для часов 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 35 рублей; ТВ аксессуары/

<

данные изъяты> кабель 1,5 м., в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; батарейки/№ мизинчиковые, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 275 рублей; батарейки/ № таблетки, в количестве № штук, стоимостью 50 рублей за каждую, на общую сумму 450 рублей; зарядные устройства/блок питания №, черный, в количестве № штук, стоимостью 300 рублей за каждый, на общую сумму 600 рублей; зарядное устройство/блок питания №, белый, в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; наушники/наушники № с микрофоном, в количестве № штук, стоимостью 150 рублей за каждые, на общую сумму 300 рублей; наушники/стерео наушники № в количестве № штук, стоимостью 130 рублей за каждые, на общую сумму 260 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 12500 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты> в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 12500 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка часовые 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 12500 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка алкалиновая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 75 рублей за каждую, на общую сумму 600 рублей; аккумуляторные батареи/батарейки в ассортименте/батарейка алкалиновая 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 75 рублей за каждую, на общую сумму 600 рублей; зарядное устройство 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 250 рублей; зарядные устройства/

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 200 рублей, на общую сумму 600 рублей; зарядное устройство/кабель 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 250 рублей; Цена продажи: 18430 рублей, итого: 36885 рублей. Б/у товары (дата поступления, товары, цена на витрине): дата поступления ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, цена на витрине 890 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, тепловентилятор 

<

данные изъяты>, 250 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, ноутбук 

<

данные изъяты> 9000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, б/у переносной жесткий диск 

<

данные изъяты>, 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон 

<

данные изъяты> 2 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, карта памяти 

<

данные изъяты>, 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, SVEN, 750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, крест, серебро 925, вес 1.06 г., 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, крест, серебро 925, вес 7.67, 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, кольцо, серебро 925, вес 0,83 г., 80 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, кольцо с камнями, серебро 925, вес 1,30 г., 120 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, печатка, серебро 925, вес 4,27 г., 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, серьги с камнями, серебро 925, вес 3.11 г., 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, цепь, серебро 925, вес 16.05 г., 1 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> кнопочный, 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 4 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, asus Zenfone 5, 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, фонарь светодиодный 

<

данные изъяты>, 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, пистолет пневматический 

<

данные изъяты>, 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, лобзик; ДД.ММ.ГГГГ дрель-шуруповерт 

<

данные изъяты>, 2 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ зарядки, 100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, № зарядных, 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, электронный браслет, 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 6000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, модель № 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, зарядное устройство Вымпел-270, 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 450 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 3, 5300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 650 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, беспроводные наушники 

<

данные изъяты>, 1500 рублей; №, весы 

<

данные изъяты>, 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон №, 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 5000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, ноутбук 

<

данные изъяты>, 8500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, мобильный телефон 

<

данные изъяты>, 6500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, №, 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> терминальный принтер №, 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, колонки 

<

данные изъяты> 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 4500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, кольцо, цепь, лом, серебро 925, вес 8.10 г., 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 1800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 3500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> планшет, 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, дрель ударная 

<

данные изъяты> 1500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 2900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 13000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, фритюрница, 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, ручной пылесос 

<

данные изъяты> 4000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, телефон 

<

данные изъяты> 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, часы чернобыль, 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, андройд 4.4, 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, повер банк ксиоми 10000, 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, №, 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, серебро, лом, серебро 925, вес 31.00 г., 3000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, наушники 

<

данные изъяты>, 1 700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, 2500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, колонка 

<

данные изъяты>, 2500 рублей, итого на общую сумму 161 490 рублей. Список принятого на комиссию имущества 

<

данные изъяты>, имущество, сумма оценки, сумма займа, комиссия магазина, итого, клиент): 

<

данные изъяты>, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 800 рублей, сумма займа – 800 рублей, комиссия магазина – 360 рублей, итого – 1160 рублей, клиент- ФИО1; №, №, имущество – техно пова, сумма оценки – 3500 рублей, сумма займа – 3500 рублей, комиссия магазина – 1575 рублей, итого – 5075 рублей, клиент- И.; №, №, имущество – без камня, лом, золото 585 №), вес 3.14 г., сумма оценки – 6000 рублей, сумма займа – 6000 рублей, комиссия магазина – 1950 рублей, итого – 7950 рублей, клиент - П.; №, №, имущество – обручальное, лом, золото 585 (№), вес 2,22 г., сумма оценки – 4000 рублей, сумма займа – 4000 рублей, комиссия магазина – 2028 рублей, итого – 6028 рублей, клиент - Ч.; 

<

данные изъяты>, №, имущество – кольцо без камня, лом, золото 585 (14к), вес 3.10 г., сумма оценки – 6500 рублей, сумма займа – 6500 рублей, комиссия магазина – 3113,50 рублей, итого – 9613,50 рублей, клиент - И.; №, имущество – цепочка, лом, золото 585 (14к), вес 4,50 г., сумма оценки – 9000 рублей, сумма займа – 9000 рублей, комиссия магазина – 4122 рублей, итого – 13122 рублей, клиент - 

<

данные изъяты> № №, имущество- 

<

данные изъяты> сумма оценки – 1500 рублей, сумма займа – 1500 рублей, комиссия магазина – 904,50 рублей, итого – 2404,50 рублей, клиент - П.; id - 491, №Б - КК001490, имущество- Iphone 8, сумма оценки – 5000 рублей, сумма займа – 5000 рублей, комиссия магазина – 2250 рублей, итого – 7250 рублей, клиент - Р.; №, № имущество- 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 6000 рублей, сумма займа – 6000 рублей, комиссия магазина – 2700 рублей, итого – 8700 рублей, клиент - Б.; №, № имущество- № сумма оценки – 7000 рублей, сумма займа – 7000 рублей, комиссия магазина – 3150 рублей, итого – 10150 рублей, клиент- Б.; № №, имущество - кольцо без камня, лом, золото 585 (14К), вес 3,30 г., сумма оценки – 3900 рублей, сумма займа – 6900 рублей, комиссия магазина – 2628, 90 рублей, итого – 9528, 90 рублей, клиент- 

<

данные изъяты> С.Ю.; №, №, имущество - 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 4200 рублей, сумма займа – 4200 рублей, комиссия магазина – 1827 рублей, итого – 6027 рублей, клиент- А.; №, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 4500 рублей, сумма займа – 4500 рублей, комиссия магазина – 1890 рублей, итого – 6390 рублей, клиент - И.; id - 498, №Б - КК001492, имущество – браслет, лом, золото 585 (14К), вес 3.00 г., сумма оценки – 6600 рублей, сумма займа – 6600 рублей, комиссия магазина – 2468, 40 рублей, итого – 9068, 40 рублей, клиент - А.; id - 502, №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 2100 рублей, сумма займа – 2100 рублей, комиссия магазина – 787, 50 рублей, итого – 2887, 50 рублей, клиент – И.; № № имущество – 

<

данные изъяты>, 128 gb, сумма оценки – 3300 рублей, сумма займа – 3300 рублей, комиссия магазина – 1386 рублей, итого – 4686 рублей, клиент – ИЕ.; id - 505, №, имущество – Браслет, лом, золото 585 (14), вес 3.40, сумма оценки – 6900 рублей, сумма займа – 6900 рублей, комиссия магазина – 2387,40 рублей, итого – 9287,40 рублей, клиент – И.; id - 508, №, имущество – Браслет, лом, золото 585 (14), вес 3.40, сумма оценки – 7140 рублей, сумма займа – 7140 рублей, комиссия магазина – 2170, 56 рублей, итого – 9310,56 рублей, клиент – АВ.; id - 510, №, имущество – кольцо без камня, лом, золото 585 (14К), вес 2.20 г., сумма оценки – 4800 рублей, сумма займа – 4800 рублей, комиссия магазина – 1425,60 рублей, итого – 6225,60 рублей, клиент – Ч.; id - 512, №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 7200 рублей, сумма займа – 7200 рублей, комиссия магазина – 5565, 60 рублей, итого – 12765, 60 рублей, клиент – 

<

данные изъяты>.; №, № имущество – браслет, лом, золото 585 (14К), вес 3,90 г., сумма оценки – 8000 рублей, сумма займа – 8000 рублей, комиссия магазина – 2264 рублей, итого – 10 264 рублей, клиент – Д.; id - 518, № имущество – телефон 

<

данные изъяты> сумма оценки – 1000 рублей, сумма займа – 1000 рублей, комиссия магазина – 722 рублей, итого – 1722 рубля, клиент – КИ.; №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 1500 рублей, сумма займа – 1500 рублей, комиссия магазина – 1006,50 рублей, итого – 2506,50 рубля, клиент – 

<

данные изъяты>.; № №, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 2000 рублей, сумма займа – 2000 рублей, комиссия магазина – 1342 рублей, итого – 3342 рубля, клиент – П.; №, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 1000 рублей, сумма займа – 1000 рублей, комиссия магазина – 654 рублей, итого – 1654 рубля, клиент – А.; №, №, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 4500 рублей, сумма займа – 4500 рублей, комиссия магазина – 2866, 85 рублей, итого – 7366,85 рублей, клиент – ДЮ.; №, №, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 3000 рублей, сумма займа – 3000 рублей, комиссия магазина – 1911 рублей, итого – 4911 рублей, клиент – ДЮ.; №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 2000 рублей, сумма займа – 2000 рублей, комиссия магазина – 1138 рублей, итого – 3138 рублей, клиент – ДЮ.; №, имущество – планшет № №, сумма оценки – 1500 рублей, сумма займа – 1500 рублей, комиссия магазина – 853,50 рублей, итого – 2353,50 рублей, клиент – МО.; id - 530, №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 2000 рублей, сумма займа – 2000 рублей, комиссия магазина – 1104 рублей, итого – 3104 рублей, клиент – МО.; №, имущество – телевизор 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 2500 рублей, сумма займа – 2500 рублей, комиссия магазина – 1337,50 рублей, итого – 3837,50 рублей, клиент – МО.; 

<

данные изъяты>, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 3000 рублей, сумма займа – 3000 рублей, комиссия магазина – 1554 рублей, итого – 4554 рубля, клиент – Р.; №, имущество – наушники 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 500 рублей, сумма займа – 500 рублей, комиссия магазина – 259 рублей, итого – 759 рубля, клиент –ФИО1; №, имущество – телевизор 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 1300 рублей, сумма займа – 1300 рублей, комиссия магазина – 585 рублей, итого – 1885 рублей, клиент – ДЮ.; №, имущество – браслет, лом, золото №), вес 4.40 г., сумма оценки – 9700 рублей, сумма займа – 9700 рублей, комиссия магазина – 1358 рублей, итого – 11058 рублей, клиент – ИЕ.; № имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 15 700 рублей, сумма займа – 15 700 рублей, комиссия магазина – 6594 рубля, итого – 22294 рубля, клиент –КА.; №, имущество – золотое кольцо с камнями 585, золото 585 (14К), вес 160.00 г., сумма оценки – 2850 рублей, сумма займа – 2850 рублей, комиссия магазина – 478,80 рубля, итого – 3328,80 рублей, клиент – БИ.; id - 542, №Б - КК001499, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 1500 рублей, сумма займа – 1500 рублей, комиссия магазина – 517,50 рубля, итого - 2017, 50 рублей, клиент – И.; №, имущество – планшет компьютерный 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 3000 рублей, сумма займа – 3000 рублей, комиссия магазина – 1035 рубля, итого – 4035 рублей, клиент – ИА.; №, имущество – сережки, лом, золото 585 (14К), вес 2,30 г., сумма оценки – 5000 рублей, сумма займа – 5000 рублей, комиссия магазина – 575 рубля, итого – 5575 рублей, клиент – С.; №, имущество – 

<

данные изъяты> сумма оценки – 4000 рублей, сумма займа – 4000 рублей, комиссия магазина – 1260 рубля, итого – 5260 рублей, клиент – С.; №, имущество – сережки, лом, золото 585 (14К), вес 2,30 г., сумма оценки – 7300 рублей, сумма займа – 7300 рублей, комиссия магазина – 766,50 рублей, итого – 8066,50 рублей, клиент – ИЕ.; №, имущество – 

<

данные изъяты> ресивер, сумма оценки – 1300 рублей, сумма займа – 1300 рублей, комиссия магазина – 409,50 рублей, итого – 1709,50 рублей, клиент – В.; № № имущество – сережки, лом, золото 585 (14К), вес 4,67 г., сумма оценки – 9800 рублей, сумма займа – 9800 рублей, комиссия магазина – 882 рубля, итого – 10 682 рубля, клиент – БИ.; № имущество – серьги, лом, золото 585 (14К), вес 3,17 г., сумма оценки – 6700 рублей, сумма займа – 6700 рублей, комиссия магазина – 1708,50 рублей, итого – 8408,50 рублей, клиент – СА.; id - 552, №Б - КК001509, имущество – 

<

данные изъяты>, сумма оценки – 2000 рублей, сумма займа – 2000 рублей, комиссия магазина – 480 рубля, итого – 2480 рубля, клиент – ПС.; Итого: сумма оценки – 202590 рублей, сумма займа – 205 590 рублей, комиссия магазина – 78352, 11 рублей, итого – 283942, 11 рублей. В результате действий ФИО1 К. был причинен материальный ущерб на общую сумму 435 565 рублей. В настоящий момент ущерб, причиненный ФИО1 ИП К. не возмещен. Также в осмотренном с его участием договоре комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ на месте, где должна быть подпись комиссионера, стоит подпись ФИО1, а на месте подписи комитента должна стоять подпись лица, сдающего товар на реализацию (планшетный компьютер Chuwi Hi, id: и543). Подобных договоров, где стоит подпись только ФИО1, а клиента не стоит, было много. Так как прошло много времени, данные договоры комиссии в настоящий момент обнаружить и предоставить следствию не представилось возможным. Никаких товаров ФИО1 в собственное пользование у К. не выкупал. Весь перечисленный перечень в предоставленных ИП К. документах, был похищен ФИО1 (т. 1, л.д. 200-210, т. 2, л.д. 69-71).

После оглашения показаний представителя потерпевшего В., последний их подтвердил, дополнив, что действительно люди приходили и жаловались, приходилось покупать кому-то новые вещи. ФИО1 не постоянно пользовался программой установленной на компьютере в комиссионном магазине, он пользовался другой программой. Они её смотрели, там был список позиций, также суммы были там прописаны, также было указано, сколько было взято за ремонт техники. В размер ущерба, КВ. указывал, все без комиссии, по закупочной цене, ущерб не возмещен. Он согласен с позицией подсудимого из его оглашенных показаний в части указанного им имущества и относительно того, что он брал новое, использовал, но оставлял в магазине, от исковых требований в части стоимости имущества указанного подсудимым отказывается. Уточнил исковые требования, просит взыскать с подсудимого 364995 рублей.

Свидетель МД в судебном заседании показал, что знаком с ФИО3, ранее вместе работали в комиссионном магазине «Кристалл», по адресу: 

<

адрес>. В какой период не помнит. Он работал 

<

данные изъяты>, примерно года два назад, уволился примерно в октябре, ноябре какого-то года, точно не может сказать. Работали с программой 

<

данные изъяты> и документами. Приносят вещь, они её осматривают и уточняют, для каких целей её принесли, то есть для продажи, реализации. Далее оценивают её по внешним признакам и другим признакам, сообщают цену клиенту, если согласен, то берут у него паспорт и заполняют документы, записывают все, далее проверяют товар. Далее выводят квитанцию, где указано, какая работа, стоимость, наименование и выдается экземпляр клиенту, второй экземпляр остается у них. Проводили быстрый ремонт техники. Например, поменять экран, батарею, провода подпаять, то есть мелкая работа. Глобальным ремонтом техники он не занимался, потому что просто не умел. Он увольнялся, но потом устроился туда снова, в этот период и познакомились с подсудимым ФИО1 Последний также работал продавцом-оценщиком, ремонтом занимался. Жалобы на его работы от клиентов по ремонту постоянно поступали, вплоть до того, что клиенты писали на него заявления. Даже после его увольнения клиенты заходили и продолжали жаловаться на его работу. Например, что нет вещи, которую ремонтировали. Также, например телевизор в течение года стоял у них, но ремонт по нему не был произведен. То есть многие люди приходили и забирали свои вещи без ремонта, а за некоторые вещи была внесена ими предоплата. Начальство соответственно отдавало деньги. Жалобы начали поступать уже после того, как ФИО1 пропал из виду, то есть уволился. Он (МД) там часто не появлялся. Работали на доверии. Еще было известно, что начальство ему пошло на уступки, были ему поставлены условия, что он должен вернуть денежные средства и все, но это было за то, что например, при ревизии чего-то не хватало, либо же в кассе денежных средств также не было. То есть с ним проводились профилактические беседы, его оставили работать с учетом того, что он все вернет. Но стало только хуже, из кассы стало пропадать все больше денежных средств, также стало пропадать больше товара. То есть начальство все это видело. ФИО1 писал расписку, а о возмещении точно сказать не может. Похищенное имущество возможно отследить, они в базе могут распечатать ревизию, то есть там полностью идет перечень вплоть до батареек. Никакие документы полиции он не предоставлял, при нем ничего не проводилось. Он работал только в программе 

<

данные изъяты> а у ФИО1 была ещё какая-то программа, но какая точно, он не знаю. Данная программа использовалась им по ремонту. Когда болел или выходные, то он его подменял. Прием и передача имущества, которое находится в ломбарде, происходило на доверии. 

<

данные изъяты> комиссионного магазина разрешалось использовать инструменты для личного пользования, они ему звонили и спрашивали разрешения о пользовании в личных целях определённого инструмента. Когда был учет, ФИО1 не было, он постоянно «терялся», на телефонные звонки не отвечал. При ФИО1 проводили ревизию, он потом расписку писал. Проводили ревизию один раз, поскольку выяснилось, что имеется очень много недостач, после он написал расписку, но она была неформальная. Начали проверять списки, и нашлось много недостач. Окончательно, перед тем как было подано заявление в полицию, ревизия проводилась в отсутствии ФИО1, так как он не выходил на связь, они его просто не могли найти. Попытки предпринимались. Он постоянно менял номера, он звонил ему, и начальство связывалось. ФИО1 практически всегда брал предоплату. Он не видел никаких возвратов клиентам со стороны ФИО1, относительно возврата предоплаты занималось начальство, он их номер телефона давал клиентам. Если просили вернуть вещь, например, неисправную, то он возвращал. Денежные средства он не возвращал, возвращало начальство. Когда принимал вещи на реализацию, работал в программе 

<

данные изъяты> там также можно распечатать квитанцию и по ремонту, то, что принято на ремонт. ФИО1 работал параллельно и в другой программе, а в этой редко. Обязанность была вносить в эту программу паспортные данные клиента, наименование, какая неисправность. Если не внесли, то этого имущества просто нет. Если вносились изменения, но не в их программу, то естественно они не видят, квитанцию увидел на столе случайно, там была ссылка, он зашел, в браузере сохранились данные, логин и пароль, там был список товаров, который, был мимо.

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ДК., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что у него сломался телевизор марки 

<

данные изъяты> который он решил отремонтировать. От своих знакомых, от кого точно не помнит, он узнал о комиссионном магазине 

<

данные изъяты> где производят ремонт бытовой техники Так, ДД.ММ.ГГГГ он обратился в данный комиссионный магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, для того, чтобы произвести ремонт телевизора. Телевизор он привез с собой. В помещении комиссионного магазина 

<

данные изъяты> находился молодой человек, который представился приемщиком, который осмотрел его телевизор и сказал, что он может его оставить, но при этом он должен был оплатить предоплату за ремонт в сумме 4500 рублей. Он отдал деньги приемщику и оставил телевизор. Ему была выдана квитанция о предоплате за ремонт, и он уехал. В данное время квитанция у него не сохранилось, предоставить следователю не может. Спустя некоторое время ему позвонили с комиссионного магазина и сказали, что его телевизор будет отремонтирован, но нужно оплатить еще сумму 5500 рублей, для того, чтобы заказать запасные части. Звонил ему ФИО1, который назвал номер банковской карты и попросил перевести на нее денежные средства. Что ДК. и сделал. На чью банковскую карту он произвел перевод денежных средств в сумме 5 500 рублей, ему не известно. Номер банковской карты он сказать не может, так как не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ он позвонил на номер телефона ФИО1, но тот на звонок не ответил. Тогда он стал писать смс-сообщения и спрашивать, когда ему отремонтируют телевизор и отдадут. На что ФИО1 ответил, что он про него помнит, и что чуть позже перезвонит. На следующий день, какого именно числа он не помнит, ему написал смс - сообщение ФИО1 о том, что запасные части на телевизор пришли, и что он их будет устанавливать. После чего ФИО1 с ним на связь не выходил, трубки не брал. Тогда он обратился в комиссионный магазин с претензией о возмещении ему материального ущерба, а именно вернуть ему его телевизор 

<

данные изъяты> и если он не отремонтирован вернуть ему денежные средства в сумме 10 000 рублей, которые он внес как предоплату за ремонт. В комиссионном магазине ему ответили, чтобы он обращался лично к ФИО1, но он его так больше и не видел (т. 2, л.д. 14-15).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля СА., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает с 

<

данные изъяты> ФИО1, и с 

<

данные изъяты> БН. и ФИО4 В данное время официально не трудоустроена, находится в декретном отпуске по уходу за 

<

данные изъяты> ФИО1 знает с ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> через общих знакомых. С ДД.ММ.ГГГГ стали вместе проживать в ее квартире по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 в то время работал мастером по ремонту техники. Ранее он работал сам на себя, был самозанятым. В конце ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 устроился в комиссионный магазин 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, на должность 

<

данные изъяты>. Работал он один и каждый день. То, что касается его работы в комиссионном магазине, она сказать не может, они на эту тему не разговаривали, он ей ничего не рассказывал. В квартиру из магазина он ничего не приносил и дома не ремонтировал. Следователем ей была предоставлена выписка движения денежных средств по банковскому счету ФИО1, в которой были указаны ее данные и данные ее 

<

данные изъяты> СН. По данному вопросу может пояснить, что данные переводы, а именно в сумме 200 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 6000 рублей ДД.ММ.ГГГГ, 5000 рублей ДД.ММ.ГГГГ переводились ей ФИО1 на ее карту на семейные расходы. Также ДД.ММ.ГГГГ она посредством банковской карты, оформленной на ее мать СН., осуществила перевод денежных средств на банковскую карту 

<

данные изъяты> ФИО1 в сумме 2500 рублей. О том, что ФИО1 совершил хищение чужого имущества, она не знала, узнала от сотрудников полиции. Никакого чужого имущества у нее дома нет. Также у ФИО1 есть 

<

данные изъяты> Б. Она с ним знакома с ДД.ММ.ГГГГ. У нее с Б. сложились хорошие отношения. О том, что ФИО1 похитил денежные средства у 

<

данные изъяты> Б., она узнала от Б. недавно. По данному факту ничего пояснить не может. ФИО1 ей ничего не рассказывал (т. 2, л.д. 16-17).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля БА., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она с ФИО1 знакома с ДД.ММ.ГГГГ. Познакомились через общих знакомых. ФИО1 занимался ремонтом бытовой техники. Несколько раз она к нему обращалась с просьбой отремонтировать ей технику. Один раз ФИО1 ремонтировал ее стиральную машину, за ремонт которой она ему переводила деньги в сумме 500 рублей на карту. В следующий раз она попросила ФИО1 помочь отремонтировать ноутбук. На что тот согласился и пришел к ней домой. Осмотрев ноутбук, название его она не помнит, документов на него у нее нет, так как ноутбуку уже более 10 лет, он сказал, что ремонту ноутбук не подлежит, но он его заберет и попробует отремонтировать. После чего ФИО1 забрал ноутбук и ушел. Никаких денег она за ноутбук ФИО1 не передавала. Примерно через месяц, она дозвонилась до ФИО1 и спросила, где ее ноутбук, на что тот ответил, что ремонту он не подлежит. Она подумала и решила, что тогда он ей не нужен, если отремонтировать его не представляется возможным. Тем более он был очень старый. После чего она попросила ФИО1 попробовать перебросить информацию в виде папок и фотографий, которые были для нее очень важны на флеш-карту. ФИО1 согласился и в этот же день пришел к ней домой. Она передала ему свою флеш-карту и тот ушел. Больше она ФИО1 не видела. Звонила ему много раз и писала смс-сообщения, но на связь он не выходил. Следователем ей была предоставлена выписка движения денежных средств по банковскому счету ФИО1, в которой были указаны ее данные. По данному вопросу может пояснить следующее, что данный перевод, а именно в сумме 500 рублей ДД.ММ.ГГГГ 20:09:34 она переводила ФИО1 за ремонт своей стиральной машины. Больше никаких переводов на его карту она не осуществляла. Никаких денег ему не передавала. Ноутбук, который она передала ФИО1 для нее материальной ценности не имеет, так как он был очень старый и ремонту не подлежал. Куда ФИО1 дел ее флеш-карту, она не знает. Материальной ценности она для нее не имеет, так как покупала ее очень давно (т. 2, л.д. 18-19).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ПС., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что он в комиссионном магазине «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, он никогда не был, ничего туда не сдавал и не продавал. Ему был предоставлен следователем документ «Отчет для проведении ревизии принятого на комиссию имущества» от комиссионного магазина 

<

данные изъяты> где в последней строке он увидел свою фамилию и инициалы, а так же информацию о том, что им был продан в магазин сотовый телефон 

<

данные изъяты> за 2000 рублей. Никакого сотового телефона он в комиссионный магазин не продавал, у него такого телефона никогда не было. С ФИО1 он не знаком. О том, что из комиссионного магазина «Кристалл» были похищены товары и денежные средства, он узнал от сотрудников полиции (т. 2, л.д. 26-27).

Из оглашенных в соответствии со ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля КГ., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она в ДД.ММ.ГГГГ у нее сгорела подсветка у телевизора 

<

данные изъяты> и она решила его отремонтировать. С помощь сети Интернет сайта www.Remon0.ru она сделала заявку на мастера по ремонту телевизоров. Ей позвонило три человека. Она выбрала мастера, который ей пояснил, что его ремонтная мастерская находится не далеко от ее дома. На следующий день к ней приехал мастер, ФИО1 Осмотрев телевизор ФИО1 сказал, что на дому он произвести ремонт поломки не может и надо забрать телевизор в мастерскую. Выписал КГ. квитанцию на то, что он забирает у нее телевизор, сумма ремонта была указана 2000 рублей, и что возврат телевизора будет через № дня. Она согласилась на его требования, и ФИО1 увез ее телевизор. После чего прошло три дня, никто КГ. не позвонил и ее вещь не верн

<

адрес> она начала сама звонить по указанному телефону в квитанции. На телефон ей долго не отвечали, но в итоге ФИО1 взял трубку и пояснил, что на следующий день привезет ей телевизор уже отремонтированный. На следующий день после 20 часов 00 минут ФИО1 после ее неоднократных звонков, привез телевизор и сказал, что ему некогда сразу проверить рабочее состояние техники, что ему срочно нужно бежать, и она должна включить телевизор только через № минут, так как тот должен согреться в помещении. Через № минут она включила телевизор и обнаружила, что у телевизора на экране с правой стороны имеется вертикальная полоса, то есть повреждена матрица экрана. Она сразу начала звонить ФИО1, но он трубку не взял. Три дня она пыталась дозвониться, но на связь тот так и не вышел. После чего она пошла в комиссионный магазин «Кристалл», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в помещении которого находился молодой человек, который ей дал номер сотового телефона лично ФИО1 Позвонив на указанный номер трубку взял ФИО1, которому она начала предъявлять претензии по поводу своего телевизора. ФИО1 ей сказал что телевизор, когда он его привез, был в исправном состоянии. Она несколько дней пыталась договориться с ФИО1, чтобы он пришел к ней по адресу и посмотрел в каком состоянии находится телевизор. Через несколько дней ФИО1 появился с ранее незнакомым ей молодым человеком. Они забрали телевизор, пояснив, что забирают на бесплатный гарантийный ремонт. Квитанцию о том, что телевизор у нее забрали на повторный ремонт ей не дали. Больше она ФИО1 не видела. Звонила ему постоянно на сотовый телефон, но слышала только какие то отговорки. Когда она устала разыскивать ФИО1, а именно ДД.ММ.ГГГГ, она обратилась с заявлением в 

<

адрес> с просьбой взыскать с ФИО1 денежные средства за телевизор, либо сам телевизор в рабочем состоянии. Суд присудил ФИО1 возместить ей ущерб в сумме 58000 рублей, которые ФИО1 обещал возместить. Следователем ей была предъявлена распечатка квитанции № № от ДД.ММ.ГГГГ, с сайта 

<

данные изъяты>, где указан ее старый сотовый телефон №. У нее его давно уже нет, она пользуется другим. Так же в распечатке указана марка ее телевизора 

<

данные изъяты> модель 

<

данные изъяты> светодиодный драйвер (подсветка), 1000 рублей. Ей такая не выдавалась, но все данные, которые в ней указаны, принадлежат ей (т. 2, л.д. 28-30).

Вина подсудимого ФИО1, так же подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением К., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который своими действиями причинил ему материальный ущерб. (т. 1, л.д. 4);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у подозреваемого ФИО1 изъяты: электролобзик марки 

<

данные изъяты> дрель марки 

<

данные изъяты> перфоратор марки 

<

данные изъяты> пылесос марки 

<

данные изъяты> с № самостоятельными частями, с трубкой - удлинителем, которые он похитил из помещения комиссионного магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ИП К. (т. 1, л.д. 51-54), которые были осмотрены следователем (т. 1, л.д. 178-184), и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 185);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием представителя потерпевшего В. осмотрены: отчет для проведения ревизии принятого на комиссию имущества, отчет для проведения ревизии Б/У товара, отчет для проведении ревизии новых товаров, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленные на имя ИП К., (т. 1, л.д. 187-198), которые были признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 199);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены: справка движения денежных средств Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об операциях 

<

данные изъяты> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот смс-сообщения с мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 33-42), которые были признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 43); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены: договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ; квитанция №, код: № от ДД.ММ.ГГГГ; отчет для проведения ревизии, принятого на комиссию имущества от ДД.ММ.ГГГГ; отчет для проведения ревизии Б/У товара комиссионного магазина от ДД.ММ.ГГГГ; отчет для проведения ревизии новых товаров от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 44 - 56), которые были признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 57). 

По эпизоду кражи у Б.

Из оглашенных в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 данных им в ходе предварительного расследования следует, что он проживает с 

<

данные изъяты> СА., и двумя 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. В летний период времени ДД.ММ.ГГГГ, он проживал по адресу: 

<

адрес> совместно со своей 

<

данные изъяты> ЛМ., и 

<

данные изъяты>, Б. ДД.ММ.ГГГГ, около №, он находился по адресу: 

<

адрес>. Также в это время в данной квартире находился Б., который спал в другой комнате. В тот момент ему были необходимы денежные средства, так как ему нужно было возместить причиненный ущерб владельцу автомобиля 

<

данные изъяты> который образовался в результате его неосторожного управления данным автомобилем. Владельца автомобиля 

<

данные изъяты> он не знает и не помнит, так как прошло много времени. В целях возврата долга, он зашел в комнату Б., убедился, что тот спит, и взял его банковскую карту 

<

данные изъяты> которая лежала на комоде. При этом данной банковской картой пользоваться Б. ему не разрешал. От данной карты он код-пароль не знал. Он скачал приложение 

<

данные изъяты> на свой мобильный телефон. При входе ввел абонентский номер Б. Далее на мобильный телефон ему пришло смс-уведомление с четырьмя цифрами. Для прочтения данного сообщения разблокировка телефона Б. не требовалась. Он увидел на экране блокировки четырехзначный код. Затем он ввел указанный код при входе в приложение 

<

данные изъяты> Банк» со своего мобильного телефона, тем самым вошел в личный кабинет 

<

данные изъяты> Б. Далее зашел в раздел «Настройки» и выбрал функцию «включить пин-код», из-за чего у него в приложение высветился пин-код от карты 

<

данные изъяты>, принадлежащей Б. Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время он пошел в супермаркет 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, зашел в помещение магазина и подошел к банкомату 

<

данные изъяты> вставил банковскую карту 

<

данные изъяты> Б. и ввел пин - код, который ранее сам и придумал. В этот момент он осознавал, что совершает преступление, а именно похищает денежные средства у Б. Он произвел снятие с карты Б. № раз по 7500 рублей на общую сумму 67500 рублей. Взяв денежные средства и банковскую карту Б. он вышел из магазина. Данные денежные средства он хранил при себе. Банковскую карту он вернул на то же место, где ее и взял, на тумбочку, пока Б. еще спал. Б. при этом ничего не заметил. На следующий, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он убедился, что Б. еще спит у себя в комнате, и за его действиями никто не наблюдает, он зашел в его комнату и с поверхности тумбочки взял его банковскую карту 

<

данные изъяты> Затем направился по адресу: 

<

адрес>, где в помещении аптеки «

<

данные изъяты> располагался банкомат 

<

данные изъяты> Пин - код от карты ему не требовался, так как он его изменил ДД.ММ.ГГГГ, и знал его наизусть. В этот момент он осознавал, что совершает преступление, а именно похищает денежные средства у Б. Он подошел к банкомату и произвел снятие с карты Б. № раза, а именно первый раз он снял денежные средства на сумму 80000 рублей, а второй раз он снял денежные средства на сумму 22000 рублей. После чего забрал деньги и карту и вернулся домой. Банковскую карту он незаметно положил на свое место, пока Б. спал. Таким образом, он похитил у Б. с банковской карты 

<

данные изъяты> денежные средства на общую сумму 169500 рублей. Через несколько дней, когда именно он уже не помнит, он встретился с мужчиной, данные его он не знает, номер телефона у него не сохранился, и передал ему денежные средства в сумме 169500 рублей за причиненный ущерб его автомобилю. Вину в содеянном признает полностью, раскаивается. В данный момент он полностью возместил причиненный БЕ. материальный ущерб на сумму 169500 рублей. Б. к нему претензий не имеет. (т. 1, л.д. 225-229, т. 2, л.д. 58-63).

Подсудимый ФИО1 подтвердил оглашенные показания в полном объеме, добавив, что Б. материальный ущерб полностью возместил, претензий он к нему имеет. 

Из оглашенных на основании ст. 281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя показаний потерпевшего Б. следует, что проживает по указанному адресу совместно с 

<

данные изъяты> ЛМ., а также иногда с ними проживает его 

<

данные изъяты> ФИО1 У него в пользовании имеется кредитная банковская карта 

<

данные изъяты> №, которая была открыта ДД.ММ.ГГГГ, путем оформлений заявки через интернет, после чего карту ему привез курьер. Данную кредитную карту 

<

данные изъяты> он никогда не использовал и не давал никому в пользование. Смс - оповещения по банковской карте отсутствует, и она зарегистрирована на его сотовый №. ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по своему адресу проживания. Ему на сотовый телефон поступило смс - оповещение от 

<

данные изъяты> что ему необходимо внести оплату денежных средств по его кредитной банковской карте 

<

данные изъяты> после чего он сразу же попытался зайти в личный кабинет через мобильное приложение 

<

данные изъяты> Когда он начал вводить пароль для входа в мобильное приложение, то пароль не подходил, и приложение требовало зайти под другим паролем. Он сразу позвонил на горячую линию 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> банка пояснила ему, что у него имеется задолженность по кредитной банковской карте 

<

данные изъяты> и, что ДД.ММ.ГГГГ с карты произошло списание денежных средств в сумме 67 500 рублей посредством банкомата 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>. Списания с его кредитной банковской карты произошло путем снятия наличных денежных средств посредством банкомата 

<

данные изъяты> № раз по 7500 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минуты в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минуты в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часов № минут в сумме 7500 рублей. Общая сумма хищения с кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> принадлежащей ему посредством банкомата 

<

данные изъяты> составила 67500 рублей. Также с принадлежащей ему кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ посредством банкомата 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, произошло снятие денежных средств в общей сумме 102000 рублей, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в № часа № минут в сумме 80000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ в № часа № минут в сумме 22000 рублей. В итоге сумма хищения денежных средств, посредством банкоматов составила 169500 рублей. В совершении хищения с принадлежащей ему кредитной банковской карты 

<

данные изъяты> он заподозрил ФИО1, так как после того, как он увидел сообщение о списании с его карты денежных средств, то сразу написал через мессенджер 

<

данные изъяты> своему 

<

данные изъяты> ФИО1, и спросил его о том, зачем тот пользовался его кредитной банковской картой 

<

данные изъяты> на что ФИО1 пояснил, что именно он похитил денежные средства с карты и сообщил, что вернет ему денежные средства ДД.ММ.ГГГГ Расчетный счет он открывал ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и получал банковскую карту №, которой он никогда не пользовался. Его расчетный счет № в 

<

данные изъяты>, эти данные он узнал от оператора 

<

данные изъяты> когда ДД.ММ.ГГГГ звонил на горячую линию. Другие документы по счету и карте 

<

данные изъяты> предоставить не может, их у него нет, он все оформлял на официальном сайте банка. Также поясняет, что в справке об операциях по его расчетному счету 

<

данные изъяты> указано дата, время и сумма списания с его карты денег. Время указанное в справке является «Московское», то есть по 

<

адрес> нужно прибавить еще № часа. Своему 

<

данные изъяты> ФИО1 он не давал пользоваться своей кретиной банковской картой 

<

данные изъяты> также в долг ему не занимал, и никаких обязательств между ними нет. Ему был причинен значительный материальный ущерб в общей сумме 169500 рублей. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возместил ему полностью причиненный материальный ущерб на сумму 169500 рублей, передав наличные денежные средства, при этом никаких расписок тот не писал. В связи с чем, гражданский иск заявлять не желает (т. 1, л.д. 123-126, 220-221, т. 2, л.д. 72-73). 

Вина подсудимого ФИО1, так же подтверждается следующими материалами дела:

- заявлением Б., в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который своими действиями причинил ему материальный ущерб на общую сумму 169500 рублей (т. 1, л.д. 115); 

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у потерпевшего Б. изъяты: выписка движения денежных средств 

<

данные изъяты> оформленная на имя Б., скриншот смс-сообщения и скриншот переписки с мобильного телефона Б. (т. 1, л.д. 212-214), которые осмотрены следователем участием потерпевшего Б. (т. 1, л.д. 215-218), и признаны вещественными доказательствами (т. 1, л.д. 219); 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен банкомат 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, с помощью которого ФИО1 похитил денежные средства с банковской карты Б. (т. 2 л.д. 1-5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен банкомат 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, с помощью которого ФИО1 похитил денежные средства с банковской карты Б. (т. 2, л.д. 6-10);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО1 осмотрена: справка движения денежных средств Исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, справка об операциях 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, скриншот смс-сообщения с мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 33-42), которые были признаны вещественными доказательствами (т. 2, л.д. 43).

Анализируя полученные доказательства, суд признает их отвечающими требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в целом - достаточности для разрешения дела, поскольку эти доказательства собраны в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона и являются допустимыми.

В результате судебного следствия установлено, что ФИО1 при обстоятельствах, подробно изложенных в описательной части приговора, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, работая приемщиком - оценщиком в комиссионном магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, являясь материально - ответственным лицом за вверенные ему денежные средства и товарно - материальные ценности, согласно устному договору от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного с ИП К., путем присвоения, похитил денежные средства и имущество на общую сумму 364995 рублей, в крупном размере, принадлежащие ИП К., поскольку он, безвозмездно, с корыстной целью, противоправно обратил вверенное ему имущество в свою пользу, против воли собственника, что подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, а также совокупностью исследованных письменных материалов, а также действуя умышленно, тайно похитил с банковского счета потерпевшего Б. денежные средства в сумме 169500 рублей, причинив потерпевшему значительный ущерб, что подтверждается показаниями потерпевшего, а также совокупностью исследованных письменных материалов.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений, при установленных судом обстоятельствах нашла свое полное подтверждение, сторонами не оспаривается и сомнений не вызывает, подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО1 данных им на предварительном следствии, так и показаниями представителя потерпевшего В., свидетелей по первому эпизоду, потерпевшего Б. по второму эпизоду, которые согласуются между собой, а также другими доказательствами исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по первому эпизоду (у ИП К.) по ч. 3 ст. 160 УК РФ - как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере, и по второму эпизоду (у Б.) по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. При этом суд исключает из объема предъявленного обвинения по первому эпизоду указание на диспозитивный признак растраты чужого имущества, поскольку подсудимый в данном случае, преследуя корыстную цель, противоправно, против воли собственника, безвозмездно обратил вверенные ему денежные средства и имущество в свою пользу, размер похищенных денежных средств является крупным, что согласуется с примечанием 4 к ст. 158 УК РФ, по второму эпизоду признак «при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ», как излишне вмененный, причиненный потерпевшему Б. материальный ущерб суд признает значительным, с учетом мнения потерпевшего, учитывая его имущественное положение, кроме того, материальный ущерб, причиненный Б. превышает в несколько раз установленный в примечании к ст. 158 УК РФ минимальный размер значительного ущерба.

С учетом показаний подсудимого и представителя потерпевшего В. пояснивших, что указанное имущество, не было похищено, суд исключает из объема обвинения (по эпизоду хищения у ИП К.) следующее имущество: наушников /блютуз гарнитуры /

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 1 190 рублей; аккумуляторной батареи 

<

данные изъяты> в количестве 1 штуки, стоимостью 200 рублей; ТВ аксессуаров/кабеля 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; акустической системы/плеер 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 200 рублей; наушников для компьютера 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 700 рублей; мыши/ 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 390 рублей; аккумуляторной батареи/внешний аккумулятор 

<

данные изъяты> 10000 mAч, в количестве № штуки, стоимостью 800 рублей; батареек/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 175 рублей; батареек/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 40 рублей за каждую, на общую сумму 520 рублей; батарейки/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 40 рублей; батареек/ 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 35 рублей за каждую, на общую сумму 700 рублей; ТВ аксессуаров/rexant, в количестве № штук, стоимостью 200 рублей за каждую, на общую сумму 800 рублей; автомобильного ароматизатора 

<

данные изъяты> в количестве № штуки, стоимостью 50 рублей; мыши беспроводной 

<

данные изъяты>, черной, в количестве № штуки, стоимостью 300 рублей; мыши беспроводной 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; батареек часовых 

<

данные изъяты>, в количестве № штук, стоимостью 25 рублей за каждую, на общую сумму 75 рублей; зарядного устройства/магнитного, в количестве № штуки, стоимостью 590 рублей; ТВ аксессуаров/

<

данные изъяты> кабель 1,5 м., в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей; зарядного устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, магнитного, черного, длиной 1 м., в количестве № штуки, стоимостью 350 рублей; зарядных устройств/USB кабеля/ кабель 

<

данные изъяты>, магнитных, серого, черного, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядного устройства/

<

данные изъяты> кабеля 

<

данные изъяты>, магнитного, черного, длиной 1 м., в количестве № штук, стоимостью 350 рублей за каждое, на общую сумму 700 рублей; зарядного устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве № штуки, стоимостью 95 рублей; зарядного устройства/

<

данные изъяты> кабеля/ коннектор 

<

данные изъяты>, в количестве 1 штуки, стоимостью 95 рублей; наушников/проводных/наушников с микрофоном 

<

данные изъяты>, черных, в количестве № штуки, стоимостью 150 рублей, карты памяти 

<

данные изъяты>, стоимостью 300 рублей; креста, серебро 925, вес 1.06 г., стоимостью 100 рублей; креста, серебро 925, вес 7.67, стоимостью 700 рублей; кольца, серебро 925, вес 0,83 г., стоимостью 80 рублей; кольца с камнями, серебро 925, вес 1,30 г., стоимостью 120 рублей; печатки, серебро 925, вес 4,27 г., стоимостью 400 рублей; серег с камнями, серебро 925, вес 3.11 г., стоимостью 300 рублей; цепи, серебро 925, вес 16.05 г., стоимостью 1 500 рублей; электронного браслета, стоимостью 500 рублей; б/у переносного жесткого диска 

<

данные изъяты> стоимостью 1600 рублей; мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 3000 рублей; 

<

данные изъяты>, стоимостью 200 рублей; мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 650 рублей; весов 

<

данные изъяты>, стоимостью 600 рублей; мобильного телефона 

<

данные изъяты>, стоимостью 600 рублей; мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 5000 рублей; мобильного телефона 

<

данные изъяты> стоимостью 6500 рублей; ноутбука 

<

данные изъяты>, стоимостью 8500 рублей; 

<

данные изъяты> терминального принтера №, стоимостью 1500 рублей; 

<

данные изъяты> стоимостью 4500 рублей; кольца, цепи, лома, серебро 925, вес 8.10 г., стоимостью 500 рублей; дрели ударной 

<

данные изъяты> стоимостью 1500 рублей; фритюрницы, стоимостью 400 рублей; ручного пылесоса 

<

данные изъяты>, стоимостью 4000 рублей; телефона HTC, стоимостью 800 рублей; часов чернобыль, стоимостью 500 рублей; повербанка ксиоми 10000, стоимостью 900 рублей; серебра, лома, серебро 925, вес 31.00 г., стоимостью 3000 рублей; ноутбука 

<

данные изъяты>, стоимостью 2000 рублей; колонки 

<

данные изъяты>, стоимостью 2500 рублей; дрели-шуруповерта 

<

данные изъяты>, стоимостью 2200 рублей, пистолета пневматического 

<

данные изъяты>, стоимостью 6000 рублей, всего на общую сумму 70570 рублей.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отнесенных законом к категории тяжких, данные о его личности, в целом характеризующейся удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившиеся в даче подробных, признательных и последовательных показаний об обстоятельствах совершенных хищений, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в отношении Б., частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления в отношении ИП К., путем изъятия похищенного, наличие на иждивении подсудимого двух малолетних детей, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников и полагает необходимым, с учетом конкретных обстоятельств совершенных преступлений, назначить ему наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 иного вида наказания, с учетом его личности, суд не усматривает.

Учитывая назначенное наказание, суд считает возможным не назначать ФИО1 по каждому эпизоду дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Исковые требования ИП К. о взыскании с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба денежных средств в сумме 364995 рублей, обоснованы, подлежат удовлетворению в полном объеме в соответствии со ст. 1064 ГК РФ и взысканию с подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, за которые назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев;

- по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года, с возложением на ФИО1 обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления государственного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно являться на регистрационные отметки в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить при вступлении приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу ИП К. в счет возмещения материального ущерба 364995 рублей.

Вещественные доказательства: электролобзик марки 

<

данные изъяты> дрель марки 

<

данные изъяты> перфоратор марки 

<

данные изъяты> пылесос марки 

<

данные изъяты> с № самостоятельными частями, с трубкой - удлинителем - оставить по принадлежности; расходный кассовый ордер, отчет для проведения ревизии по ремонту от ДД.ММ.ГГГГ, отчет для проведения ревизии принятого на комиссию имущества от ДД.ММ.ГГГГ, отчет для проведения ревизии Б/У товара комиссионного магазина от ДД.ММ.ГГГГ, отчет для проведения ревизии новых товаров от ДД.ММ.ГГГГ; квитанцию № код № ДД.ММ.ГГГГ, договор комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, справку об операциях 

<

данные изъяты> исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на имя Б.; скриншот смс-сообщения с мобильного телефона Б. от ДД.ММ.ГГГГ, справку движения денежных средств исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на имя ФИО1, скриншот смс-сообщения с мобильного телефона Б. от ДД.ММ.ГГГГ, справку движения денежных средств исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, оформленную на имя ФИО1 - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Омский областной суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор вступил в законную силу 30.05.2024 г.